
hvor går grensene for hva journalister kan publisere? Er det greit å navngi 
politikeren som er tiltalt for å ha lastet ned overgrepsmateriale? Hva kan man 
publisere om partilederen som har innledet et forhold til en annen politiker? 
Er det lov å bruke bilder fra Facebook til å illustrere slike saker? 

I Publiseringsregler for journalister behandles en rekke praktiske spørsmål om 
hva journalister har lov og ikke lov til å publisere. Vi følger den fiktive jour-
nalisten Marte, som stadig møter på slike problemstillinger i sin arbeids-
hverdag. Boken gir svar på Martes spørsmål og forklarer rettsreglene. 

Boken tar for seg de viktigste rettsreglene for journalistisk publisering: 
reglene om ærekrenkelser, privatlivets fred, rett til eget bilde, omtale av 
straffesaker og opphavsrett. Boken er spesielt egnet for journalister og 
journaliststudenter, men er nyttig for alle som er interessert i journalistikk 
og medierett. 
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Forord

Journalister blir ofte omtalt som samfunnets «vaktbikkje» og spiller en
svært viktig rolle i demokratiet. Denne boken handler om hvilke lover
og regler som gjelder for journalister. Mer presist tar boken for seg
de viktigste rettsreglene for hva journalister kan publisere: reglene om
ærekrenkelser, privatlivets fred, rett til eget bilde, omtale av straffesaker,
behandling av personopplysninger og opphavsrett.

Som foreleser i juss ved journalistikkutdanningen i Volda har jeg
lenge sett behov for en samlet, oppdatert fremstilling av disse reglene.
Denne boken søker å gi en slik fremstilling, blant annet ved å ta for seg
ny rettspraksis fra Høyesterett og Den europeiske menneskerettsdom-
stolen (EMD).

Boken er ikke bare skrevet for journaliststudenter, men også for mer
erfarne journalister og redaktører. De fleste i denne målgruppen har
verken studert juss eller jobbet mye med juridiske problemstillinger.
I dette ligger det en pedagogisk utfordring når jeg som jurist skal for-
klare reglene. Hvordan kan man formidle juss på en måte som er for-
ståelig for den som ikke har erfaring med faget, uten å bli for banal?

Etter flere år med undervisning for journaliststudenter har jeg fått



mange tilbakemeldinger om hvilke pedagogiske grep som fungerer
godt og mindre godt. Jeg har tatt disse tilbakemeldingene med meg i
arbeidet med boken. Jeg har lagt vekt på å bruke mange eksempler og
utdype kjente rettsavgjørelser. Jeg har også etterstrebet å reise praktiske
problemstillinger som oppleves som viktige og relevante for journalis-
ter i deres arbeid.

Fordi jeg ikke har noen journalistisk arbeidserfaring selv, har jeg bedt
om innspill fra gode kolleger som har det. Flere ansatte ved Avdeling for
mediefag ved Høgskulen i Volda har lest og kommentert ulike utdrag.
Takk! Jeg vil understreke at selv om mine kolleger har bidratt på denne
måten, står jeg alene ansvarlig for teksten.

Jeg har en doktorgrad fra 2014 om noen av reglene som denne boken
handler om: reglene om vern av privatlivets fred. Som veileder på dok-
torgraden hadde jeg professor Ragna Aarli ved Juridisk fakultet ved
Universitetet i Bergen. Ragna har selv en doktorgrad om reglene for
omtale av straffesaker, og har dessuten i mange år undervist i ex.fac. for
jusstudentene i Bergen. Til dette kurset har hun skrevet en bok om hva
juss er og hvordan jurister finner fram til jussen. Jeg spurte Ragna om
hun ville bidra med sin erfaring til dette bokprosjektet, og det sa hun
heldigvis ja til. Hun har skrevet kapittel 2 om hvordan man bestemmer
innholdet av rettsregler, og kapittel 10 om omtale av straffesaker. Takk,
Ragna!

I 2019 mottok Ragna et reisestipend fra Norsk faglitterær forfatter-
og oversetterforening (NFFO) til arbeidet med denne boken. Fordi vi
bor på forskjellig sted, har mye av samarbeidet foregått digitalt, men sti-
pendet bidro til en felles fysisk arbeidsøkt i ro og fred blant fjord og fjell
høsten 2019. Dette arbeidsmøtet var viktig for å finne frem til en felles
fortellerstemme. Takk til NFFO som gjorde dette mulig.

En stor takk rettes også til advokat Jon Wessel-Aas, som ble bedt
av forlaget om å vurdere manuset i sluttfasen. Jeg er veldig glad for at
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boken har fått dra nytte av Jons brede erfaring med og oversikt over
dette rettsfeltet.

Jeg er også veldig glad for at forlaget spurte en journaliststudent ved
Høgskulen i Volda om å lese og kommentere manuset. Susanne Njøl-
stad Skandsen gjorde en stor jobb og kom med mange gode innspill.

Min arbeidsgiver, Høgskulen i Volda, har heiet på dette prosjektet
og gitt meg rom til å utvikle og fullføre det. Takk til tidligere dekan
Audhild Gregoriusdotter Rotevatn og nåværende dekan Odd Ragnar
Hunnes for det!

Til slutt en stor takk til Gyldendal Akademisk som har ventet tål-
modig på denne boken i mange år. Vi hadde nyttige diskusjoner med
daværende redaktør Ida Vibeke Kyhring i de tidlige fasene av prosjek-
tet, og i prosjektets sluttfase ble redaktørjobben overtatt av Espen By
Marhaug. Takk, Espen, for din entusiasme og de mange løsningsorien-
terte innspillene som førte boken trygt i havn.

Jeg vil gjerne ha tilbakemeldinger av alle slag på denne boken. De kan
sendes til ellenh@hivolda.no

Volda, 1. juni 2020
Ellen Lexerød Hovlid
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